
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.309 DEL21/08/2024  /  REG.GEN. N. 413 DEL 21/08/2024 

 
OGGETTO: 
Contratto di conferimento incarico di lavoro autonomo, di cui al Decreto del 
Direttore dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 107 del 8 giugno 2018, 
stipulato con l’Ing. Giuseppe Lucente in data 01/12/2022 validità 36 mesi. 
Liquidazione competenze professionali relative al bimestre dal 01/06/2024 al 
31/07/2024. 
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: E99J21007460005 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 08/08/2024 Prot. n. 5465, con il quale il sottoscritto Geom. 
Francesco Praino veniva nominato Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Premesso che: 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 10/08/2022 si è proceduto ad approvare l’atto di indirizzo, 

in favore del Segretario Comunale, per l'avvio della procedura per la selezione di risorse ai sensi dell'art. 
11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 - 
Selezione della risorsa umana e conseguente stipula del contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 
7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso della seguente 
professionalità tecnica: Personale non dirigenziale di categoria D1- posizione economica D1 di esperto 
tecnico, a tempo determinato (36 mesi) con profilo “junior”; 

 con Determinazione del Segretario Comunale n. 16 del 11/08/2022 R.G. 465/2022, si è disposta 
l’approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di cui sopra; 

 con Determinazione del Segretario Comunale n. 23 del 23/11/2022 R.G. 672/2022, si è disposta 
l’approvazione della graduatoria formata per la selezione per il conferimento dell’incarico di che trattasi; 

 il primo classificato, nella graduatoria di cui sopra, è risultato essere l’Ing. Giuseppe Lucente, nato a 
Cassano all’Ionio (CS) il 30/10/1978 e residente a Cerchiara di Calabria (CS) in C.da Piana snc C.F.: 
LCN GPP 78R30 C002R, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza n. 3841 P.IVA: 
02706790785. 
 

VISTO 01/12/2022 è stato sottoscritto, tra l’Ing. Giuseppe Lucente e l’Amministrazione Comunale di 
Francavilla Marittima, il contratto di conferimento incarico di lavoro autonomo, di cui al succitato Decreto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Direttore dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 107 del 8 giugno 2018, con validità 36 mesi, 
redatto sulla base dello schema di contratto di cui all'allegato 2 della circolare 15001 del 19/07/2022; 
 
VISTO che l’art. 7 del contratto in narrativa, sulla base del Regolamento per il conferimento degli incarichi 
di lavoro autonomo di cui al Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 107 del 8 
giugno 2018, riconosce all’Esperto “un compenso annuo lordo giornaliero di € 150,00 (in lettere euro 
centocinquanta/00), oltre Iva e rivalsa del contributo previdenziale, per un importo massimo annuo pari a             
€ 38.366,23 (in lettere trentottomilatrecentosessantasei/23) in ragione della prestazione professionale 
esperibile per un numero massimo di giornate annue pari a 201 (in lettere duecentouno) e comprensivo di 
tutte le spese sostenute per l’adempimento degli obblighi succitati”;  
 
VISTO che l’art. 7 al comma 7.3 del contratto in narrativa recita quanto di seguito “Il compenso è 
corrisposto con cadenza bimestrale, previa presentazione da parte dell’Esperto della fattura di pagamento, 
di una relazione sull’attività svolta, nonché degli allegati in originale, laddove previsti, dei prodotti 
realizzati alla fine di ciascun bimestre solare, controfirmata dall’Amministrazione e previa valutazione 
positiva dell’attività svolta effettuata dalla medesima circa la coerenza dei risultati conseguiti 
nell’esecuzione dell’incarico conferito all’Esperto rispetto agli obiettivi originariamente prefissati in sede di 
conferimento dell’incarico medesimo.”  
 
VISTO che la spesa, per l’incarico di che trattasi, è interamente finanziata con il contributo di cui all’art. 1, 
comma 179, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020 e dell’art.11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con 
modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022; 
 
VISTA la relazione sulle attività svolte per il bimestre che va dal 01/06/2024 al 31/07/2024, redatta dall’Ing. 
Giuseppe Lucente, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 5292 del 01/08/2024 e approvata con 
determina del Responsabile del Servizio Settore Tecnico e Lavori Pubblici  n. 303 del 09/08/2024 (Reg. Gen. 
n. 407/2024); 
 
VISTO che, come risulta dal Registro delle presenze dell’Ente nel bimestre che va dal 01/06/2024 al 
31/07/2024, le giornate lavorative effettivamente svolte dall’Ing. Giuseppe Lucente sono pari a n. 37 
(trentasette);  
 
VISTA la fattura n. 15/2024 del 20/08/2024, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 5602 in data 
21/08/2024, di importo pari a € 5.550,00 oltre contributo di cassa previdenziale nella misura del 4% pari a              
€ 222,00 e imposta di bollo di € 2,00, per un totale di € 5.774,00 emessa dall’Ing. Giuseppe Lucente a titolo 
di saldo sulle competenze professionali spettanti per le attività svolte nel bimestre che va dal 01/06/2024 al 
31/07/2024 in riferimento al contratto di lavoro autonomo citato in narrativa; 
 
Visto il DURC on line INARCASSA Protocollo n. 915593 del 14/06/2024, acquisito al Protocollo Generale 
dell’Ente n. 3982 in pari data, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Ing. Giuseppe Lucente; 
 
VISTA la competenza del Responsabile del Servizio ai sensi dell’Art. 107 del T.U. della legge 
sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI LIQUIDARE in favore dell’Ing. Giuseppe Lucente, la somma di  € 5.550,00 oltre contributo di cassa 
previdenziale nella misura del 4% pari a € 222,00 e imposta di bollo di € 2,00, per un totale di € 5.774,00 
giusta fattura n. 15/2024 del 20/08/2024, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 5602 in data 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

21/06/2024, a titolo di saldo sulle competenze professionali spettanti per le attività svolte nel bimestre 
che va dal 01/06/2024 al 31/07/2024 in riferimento al contratto di lavoro autonomo citato in narrativa;  

3) DI DARE ATTO che la spesa, per l’incarico di che trattasi, è interamente finanziata con il contributo di 
cui all'art. 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e dell’art. 11 del D.L n. 36 del 30 aprile 
2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, ed è impegnata al capitolo 
800/19 del Bilancio 2024;  

4) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio finanziario per il parere di regolarità 
contabile e gli adempimenti di competenza;  

5) DI AVVERTIRE che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:  

a. Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della legge n. 
1034/1971 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 413/309 del 21/08/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Praino 
F.to:  

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 413/309 del 21/08/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. PRAINO Francesco 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Geom. PRAINO Francesco 
 

 
 
  


